MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SULCAMPUS VIAMÃORodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

Rodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

CONTRATO N.º 46/2023
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL -
CAMPUS VIAMÃO, autarquia Pública Federal, pessoa jurídica de direito público ou privado, com sede
a Rodovia Tapir Rocha, 7000, Viamão/RS, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.637.926/0017-03,
representada neste ato pelo seu Diretor-Geral, Prof. Alexandre Martins Vidor, Siape nº 3011265,
doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado COOPERATIVA DE AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS FAMILIARES E CAXIAS DO SUL LTDA, com sede à R. Olinda Pontalti Peteffi (LOT RES
TREVISO), nº 190, Lote 7, bairro Diamantino, CEP 95.055-618, Caxias do Sul/RS, inscrita no CNPJ sob o n.º
14.169.702/0001-08, doravante denominado CONTRATADO, fundamentados nas disposições da Lei n°
11.947/2009, da Resolução CD/FNDE nº 06/2020, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 20/2020 e da Lei
nº 8.666/93, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 07/2023 resolvem celebrar o presente
Contrato, mediante as cláusulas que seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1 É objeto desta contratação a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, na modalidade Compra Institucional, do Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE), para atendimento da demanda dos órgãos e entidades da administração
pública federal, de acordo com o edital da Chamada Pública n.º 07/2023, que integra o presente Contrato,
independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1 O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito na Proposta de Venda de Alimentos da Agricultura Familiar, parte
integrante deste Instrumento.
2.2 Discriminação do objeto:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SULCAMPUS VIAMÃORodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

Rodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE
MEDIDA QUANTIDADE VALOR

2

Maçã. Tipo Fuji ou GalaNacional. Fruta in natura,com grau de maturação noponto de consumo, ou seja,nem verde nem muitomadura, que permitasuportar a manipulação, otransporte e oarmazenamento sem serdanificada, em perfeitoestado de desenvolvimentopara sua espécie evariedade para finscomerciais. Peso médio porunidade: 130g.

kg 933,66 R$ 7.740,00

3

Caqui. Tipo chocolate(GIOMO) (FIRME): Fruta innatura, conhecida comocaqui chocolate, porém seunome técnico é caquiGiombo. Com grau dematuração adequado quepermita suportar amanipulação, o transportee o armazenamento emcondições adequadas parao consumo sem serdanificada; ter atingido operfeito estado dedesenvolvimento para suaespécie e variedade parafins comerciais. Possui coralaranjada, consistênciafirme e macia, tendo ointerior tem riscas cormarrom. Peso médio porunidade: 110g.

kg 175,56 R$ 1.223,65

5
Pera. Fruta in natura, comgrau de maturaçãoadequado que permitasuportar a manipulação, otransporte e oarmazenamento em

kg 204,82 R$ 2.179,28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SULCAMPUS VIAMÃORodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

Rodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

condições adequadas parao consumo sem serdanificada; ter atingido operfeito estado dedesenvolvimento para suaespécie e variedade parafins comerciais. A cascadeve estar íntegra, ou seja,livre de danos mecânicos(rachaduras, cortes,perfurações com exposiçãode polpa), danosfisiológicos, mofos,podridão, pragas e doençasque impliquem qualquergrau de decomposição,desintegração efermentação dos tecidos.Peso médio por unidade:110g.

6

Ameixa Vermelha Nacional.fruta in natura, com graude maturação adequado(não muito maduro nemverde) que permitasuportar a manipulação, otransporte e oarmazenamento emcondições adequadas parao consumo sem serdanificada; polpa firme eintacta; ter atingido operfeito estado dedesenvolvimento para suaespécie e variedade parafins comerciais. A cascadeve ter coloraçãoavermelhada, estar íntegra,ou seja, livre de danosmecânicos (rachaduras,cortes, perfurações comexposição de polpa), danosfisiológicos, mofos,podridão, pragas e doençasque impliquem qualquergrau de decomposição,

kg 478,80 R$ 4.630,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SULCAMPUS VIAMÃORodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

Rodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

desintegração efermentação dos tecidos.Peso médio por unidade:60g

7

Biscoito Caseiro Colonial.Produto caseiro e colonial,obtido pelo amassamentoe cozimento de massapreparada com farinha eoutras substânciasalimentícias, sem apresença de conservantes eoutros aditivos químicos.Deverá obedecer aospadrões da legislação dealimentos vigente,observando as boaspráticas de fabricação. Pesoembalagem: 350 gcontendo,aproximadamente, 25biscoitos por embalagem.

Un 633 R$ 6.633,84

8

CUCA. Pão, tipo cucacolonial, com recheio defrutas (uva, coco, entreoutras). Assada em formasindividuais de papel oualumínio e acondicionadaem embalagem apropriada.Ofertar opções livres deglúten, sem lactose e livrede produtos animais emsua composição (vegana).Deverá obedecer aospadrões da legislação dealimentos vigente,observando as boaspráticas de fabricação.Deverá ser embaladaindividualmente, emembalagem plásticatransparente e atóxica oubandeja de isopor e cobertopor plástico filme. Deveráter no rótulo de embalagemprimária: nome do produto,

Un 9.044 R$ 37.261,28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SULCAMPUS VIAMÃORodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

Rodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

identificação do produtor,lista de ingredientes, datade fabricação e prazo devalidade. Peso por unidade:80g.

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1 O limite individual de venda do agricultor familiar é de até R$ 20.000,00 (vintemil reais) por Declaração
de Aptidão ao PRONAF (DAP), por ano civil, por órgão comprador, referente à sua produção, conforme a
legislação do PNAE, modalidade Compra Institucional.
3.2 O limite de venda por organização fornecedora é de até R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) por
DAP, por ano civil, por órgão comprador, referente à sua produção, conforme a legislação do PNAE,
modalidade Compra Institucional.

CLÁUSULA QUARTA
4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul -
Campus Viamão, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26419 / 158746
Fonte: 1133000000 / 1000000000
Programa de Trabalho: 169949 / 170966
Elemento de Despesa: 3390.32.03 / 3390.30.07
PI: CFF53M9601N / L20RLP0100I

CLÁUSULA QUINTA
5.1 O início da entrega dos alimentos será imediatamente após o recebimento da Ordem de Compra,
expedida pelo Departamento de Compras, sendo o prazo do fornecimento até o término da quantidade
adquirida ou até dezembro de 2023.
5.2 A entrega de alimentos deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a Chamada
Pública n.º 07/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SULCAMPUS VIAMÃORodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

Rodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

5.3 O recebimento dos alimentos dar-se-á mediante apresentação das Notas Fiscais de Venda pela pessoa
responsável pela entrega daqueles, no local previamente ajustado.
CLÁUSULA SEXTA
6.1 Pelo fornecimento dos alimentos, nos quantitativos descritos na Proposta de Venda de Alimentos da
Agricultura Familiar, o CONTRATADO receberá o valor total de R$ 59.668,10 (Cinquenta e nove mil,
seiscentos e sessenta e oito reais e dez centavos).
CLÁUSULA SÉTIMA
7.1 No valor mencionado na cláusula sexta estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e
materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e
quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente
Contrato.
CLÁUSULA OITAVA
8.1 O preço contratado é fixo e irreajustável.
CLÁUSULA NONA
9.1 O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos no item 5.3, da cláusula quinta, e, após a
tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente
às entregas do mês anterior.

9.2 Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação
da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. As obrigações da
CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Projeto Básico, além das previstas abaixo.
CLÁUSULA DÉCIMA
10.1 São obrigações do CONTRATANTE:
a) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital de Chamada Pública;
b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com
as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
c) Comunicar ao CONTRATADO, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no
objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SULCAMPUS VIAMÃORodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

Rodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

e) Efetuar o pagamento ao CONTRATADO no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo
e forma estabelecidos no Edital.
10.2 São obrigações do CONTRATADO:
a) O CONTRATADO deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital e na sua proposta, assumindo
como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e,
ainda;
b) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes
no Edital, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a:
(especificar);
c) Substituir, às suas expensas, em prazo de dias, a contar da sua notificação, o objeto com vícios ou
defeitos;
d) Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da
entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
e) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas
as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
f) Indicar preposto para representá-lo durante a execução do contrato.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
11.1 Comete infração administrativa nos termos da Lei n.º 8.666, de 1993, e da Lei n.º 10.520, de 2002,
o CONTRATADO que:
a) Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
b) Ensejar o retardamento da execução do objeto;
c) Fraudar na execução do contrato;
d) Comportar-se de modo inidôneo;
e) Cometer fraude fiscal;
f) Não mantiver a proposta.
11.2 O CONTRATADO que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará
sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
a) Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para
o CONTRATANTE;
b) Multa moratória de 1 % (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de _____ (número por extenso) dias;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SULCAMPUS VIAMÃORodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

Rodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

c) Multa compensatória de 10 % (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução
total do objeto;
d) Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será
aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
e) Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão ou entidade CONTRATANTE, pelo prazo
de até dois anos;
f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a
própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o CONTRATADO ressarcir
o CONTRATANTE pelos prejuízos causados.
11.3 Também ficam sujeitas às penalidades dos incisos III e IV do art. 87 da Lei n.º 8.666, de 1993, o
CONTRATADO que:
a) Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio doloso, fraude fiscal no recolhimento de
quaisquer tributos;
b) Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
c) Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos
praticados.
11.4 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que
assegurará o contraditório e a ampla defesa ao CONTRATADO, observando-se o procedimento previsto
na Lei n.º 8.666, de 1993.
11.5 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta
do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o
princípio da proporcionalidade.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
12.1 O CONTRATADO deverá guardar, pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas Fiscais de Venda, ou
congêneres, dos produtos participantes da Proposta de Venda de Alimentos da Agricultura Familiar, as
quais ficarão à disposição para comprovação.
12.2 O CONTRATANTE se compromete em guardar, pelo prazo de 5 (cinco) anos, as Notas Fiscais de
Compra apresentadas nas prestações de contas, bem como a Proposta de Venda de Gêneros Alimentícios
da Agricultura Familiar, as quais ficarão à disposição para comprovação.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SULCAMPUS VIAMÃORodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

Rodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

13.1 É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo
ou reduzindo esta responsabilidade a fiscalização efetuada pelo CONTRATANTE.
13.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo CONTRATADO com
terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorrência de ato do CONTRATADO, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
14.1 A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do órgão ou entidade responsável pela compra.
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA
15.1 O presente Contrato rege-se, ainda, pelo Edital de Chamada Pública n. º 07/2022, pelas Resoluções
GGP AA n.º 50, de 2012; n.º 56, de 2013; n.º 64, de 2013 e n.º 73, de 2015, pela Lei n.º 12.512, de 2011,
e pela Lei n.º 8.666, de 1993, em todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato
for omisso.
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA
16.1 Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes,
resguardadas as suas condições essenciais.
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA
17.1 O presente Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei n.º 8.666, de
1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.
17.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se ao CONTRATADO o
direito à prévia e ampla defesa.
17.3 O CONTRATADO reconhece os direitos do CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista
no art. 77 da Lei n.º 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA
18.1 O presente Contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até
dezembro de 2023.
CLÁUSULA DÉCIMA NONA
19.1 É competente o Foro da Comarca de Porto Alegre/RS para dirimir qualquer controvérsia que se
originar deste Contrato.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SULCAMPUS VIAMÃORodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

Rodovia Tapir Rocha, 7000 | Bairro Querência | Viamão/RSCEP: 94440-000 | Fone: (51) 33207126 | contratos@viamao.edu.br

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento, em duas vias de igual teor
e forma, na presença de duas testemunhas.

Viamão – RS, 10 de maio de 2023.

_____________________________________________
Alexandre Martins Vidor

CONTRATANTE

______________________________________________
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:
1. Cleonilda Moraes Silva
CPF nº 793.127.561-68
2. Márcia Yuko Kuamoto
CPF nº 539.446.409-00